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KóiHa rolnicze.
( I I )  N a. ioa i maszyn rolniczych sprowa

dziły w roku ubiegłym F ^ łk a  romicze za łączną 
sumę 14.669 zł. 15 ct., od początku zaś istnie
niu Towarzystwa ogółem za 100.514 zł. 10 ct. 
Niezależnie od tego po koniec 1892 r. sprowa
dziły Kółka rolnicze sztucznych nawozów za 
111 200 zł. Cyfry, te dają poważne świadectwo 
rozwojowi * znaczeniu Towarzystwa.

Lustracje gospodarstw włościańskich oddają 
Kółkom rolniczym ważną usługę i wpłynęły 
yf wielu miejscach na ulepszenie tychże gospo
darstw. Zarząd główny poruczył wykonanie tej 
czynności ośmiu nauczycielom rolnictwa, którzy 
przeprowadzili lustracje ogółem w obrębie 25 po
wiatów w 317 gminach.

W  szczególności spełniali zadania lustrato
rów pp. Zygmunt Ga warecki » powiecie gry bo- 
wskim, Bazyli Korol w pow. bialskim, nowotarg- 
skim i nowosądeckim, Karol Mielecki w pow. 
żółkiewskim, raw^.im , sokalskim, kamioneckim, 
hrodzkim, skałackim i bobrzeckim, Feliks Neu- 
Btein w pow. jarosławskim, gródeckim, rudeckim, 
tudzież pod '.as zjazdu powiatowego Kółek rol
niczych w Łańcucie, Bolesław Gurski w powie
cie krośnieńskim, jasielskim, dobromilskim, sa
nockim, Stanisław Juchnowicz w pow. zbaraskim, 
mościskim, przem yskim , Jędrzej Bochniewicz 
w po w, Samborskim i W ładysław  Szybiński 
w powiecie lwowskim. Nadto p. Seweryn W i
śniewski kraj. wędr. nauczyciel rolnictwa miał 
wykład na zjaździe powiatowym Kółek rolni
czych w Rohatynie.

Na wzmiankę zasługuje K ółko rolnicze 
w Brzozowej, które przystępując do zagospoda
rowania nieużytków u swoich członków, uzy
skało za wstawieniem się zarządu głównego wy
słanie przez W ydział krajowy inżyniera do prze
prowadzenia meljoracji gruntów.

Nie Poprzestając na tern, zarząd główny 
przystąpił w tym rozu do przeprowadzenia lu- 
stracyj administracyjnych, mających na celu 
'ozpoznanie organizacji w Kółkach rolniczych, 
uregulowanie ich zarządów, szczególne w czy
telniach i sklepikach, tudzież rozpoznanie wa
runków organizacji zarządów powiatowych w roz 
mai ty eh okolicach kraju. Lustracje takie są pod 
wielu względami bardzo pożądane. Domagano 
się ich niejednokrotnie na dawniejszych doro
d n y c h  zgromadzeniach. Toż nie wątpimy, że

n a  przyszłość nie ustaną, lecz ujęte w pe
wien system przępru yądzane będą stale -  ca
łym kr& jU iZajm ow ali się niemi w r. 1892 pp. 
Bolesław Gurski i dr. F ranciszek S tefjzyk, 
pierwszy " powiatach krośnieńskim, jasielsl m, 
dobromilskim i sanockim, drugi w w ybranych 
Kółkach rolniczych zachodniej i wschodniej ozę-
&ci kraju.

Niezwykle ruchliwą, a wielce pożyteczną i 
skuteczną działalność, rozwinęły K ółka rolnicze 
w r. 1892 w kierunku zakładania sklepików 
chrześejań3kicb. Liczba ich wzrosła w tym ro
ku d.o 600, Sklepiki te, jak  wiadomo, zaopatru 
ją  na miejsca ludność w różne artykuły  do co
dziennego użytku potrzebne, częstokroć w towar 
lepszy i tańszy, orzz ułatwiają zbycie własnych 
produktów, chronią od niesumiennych i wyzy
skujących handlarzy i zresztą odciągają człon
ków od tracenia czasu po targach i jarm arkach 
z pożytkiem dla zdrowia i kieszeni. Nic dzi- 
wnegc, że włościanie pooiągani temi lioznemi ko
rzyściami sklepików, z całym zapałem i niezwy
k łą energją i wytrwałością dążą do zaprowadze
nia przy Kółku sklepiku, co w roku 1892 nieo
mal przy każdem nowo zawiąaanem Kółku rolni- 
czem miało miejsce.

Członkowie nowo zawiązanych Kółek, na 
rzecz prowadzenia u siebie handln, nie wahają 
się wnoztó odpowiednich w kładek, mniej zamo
żni choćby ostatniego zaoszczędzonego grosza, a 
zamożniej9* nawet znaczniejszych kwot udzia

łowych. pod8tav?j0 sprawozdań z K ółek rolni-
voh stwierdzono obrót w sklepikach od 1,000 

d„ 40.000 z ł ,  a kapituł włożony obraca się id o  
g0 razy rocznie. W ykazane  są i takie miejsoo- 
wości, w których przy wielkiej rozległości^ i 
liczniejszej ludności, Kółka rolnicze utrzymują 
równocześnie po dwa a nawet więcej sklepików.

Rezultaty z sklepików tak  materialne, jak  
i-moralne, są nieobliczalne, a zauważyć się go
dzi, że zyski z  nich obracane bywają na zaspo
kojenie rożnych potrzeb Kółek rolniczych, tu 
dzież na ce e powszechne gminy, lub parsfji.

2  funduszu pożyczkowego w kwocie 15.000 
zł., achwal°°0S0 P ja.e®Sej m dla handlowo-prze- 
mysłowej dfcia‘a ci K ó łjk  rolniczych, przyznał 
W ydział krajowy w r. 1892 na wniosek Z rrządu  
głównego p o ż y c i  w wysokości od 100 do 500 zł. 
Ogółem Ig sklepikom w łączni kwocie 46.511 zł.

Czyniąc zadość dawim już odczuwanej po- 
trzebią, Wypełniają0 brak  książki, k tó ra b y  nie- 

,P0ac®ała o prawnych formalnościach przy 
zakładaniu sklepików, ale i służyła za wzór do 
ich prowadzenia, Zaraąd główny powierzył napi-
same takiej książki drowi Franoiszkowi Stefezy- 
kowi, profe80rowi 8zkoł rolniczej w Czermcho- 
wie. ost ona już w druku i z początkiem lipca 

, b. r- wyjdzie w poważnej objętości około 22 ar- 
k u8®y> tytułem : „Poradnik handlowy dla
Użytku sklepów „Kółek rolniczych" i w ogóle 
handlu mięszanych towarów". Obejmuje ona: 
WstęP ora i ogólny pogląd na prowadzenie 
handlu- rzepisy i czynności prawne. Założenie 
i organiza0i9- Naukę o towarach. Działalność 
sklepów- Wzory podań, wzory racnunkowe itp. 

k Nie wą pimy, ż0 książka ta, ns pisana przy
stępnie, * tzczerem zadowoleniem będzie przez 
K ółka rolniczo p rzy j, tą.

Gospodarka Kolei państwowych.
II. W dalszym ciągu podaje Graeeta Urzę • 

dnicza (w nrze 12) zajmujące szczegóły, eo do j 
njemuych stron nowej systemizacji urzędników j 
kolei państwowych. |

Za podstawę — pisze autor — służył mi j 
„ Verordnung$- und Anzeige B la tt der h. Tc. Ge i 
neral Direction der dsterr. Staatśba>. er, (nr. 7. | 
z 29. kwietnia 1893) i „Almanach ftir das Per- 
sonale der Je. k. oster. 8t<załsbahr,enu (1892 i j 
1898) — źródła w.ęc nieposzlakowanej autenty- ■ 
czuośei. . . . .  *

Zatwierdzony rozporządzeniami ministerstwa I 
handlu z 20. grudnia 18S2 — jakoteż 22. i 25. { 
lutego 1893 status pozozostał w nowej systemi- 
zacji niezmieniony. W  porównaniu ze statusem 
z roku 1892 okazuje ou przyrost ogółem o isto 
tnie Bporą liczbę 1872 posad urzędniczych.

Zm iana ta w poszczególnych działach przed
yi& się następująco:

L. posadposad Klasa „Czysta"
1892 rangi płaca roczna w r. 1893

zł.
1 I. 7.000 — 1
1 II. 6.000 — 1
3 III. 5.000 — 5 500 6

28 IV 4.000 — 4.500 19
40 V. 8.000 — 3.600 43

127 VI. 2.200 — 2.600 139
231 VII. 1.600 — 2.000 384
512 V III. 1.800 — 1.500 765

1.510 IX . 900 -  1.200 1.044
1.284 X 500 -  700 2.158

70 X I. (aspir. 50 zł. mieś.) 114
3.802 5.664

Z zestawienia tego okazuje się niepropor
cjonalna oszczędność in  puncto rang wyższych. 
Klasa I v  uległa nawet redakcji (z 23 na 19), 
natomiast zaś podwyższono klasę V. tylko o 3 
posady (z 40 na 43). Cała natomiast forsa po
mnożeń rzneiła się na klasy niższe, b rak  zaś 
proporcjonalności liczbowej pomiędzy niemi, a 
klasam i wyższemi musi na stosunki awansu od 
działać niekorzystnie. Ten system „hamulcowyu, ! 
osadzić musi ,przeciętnego urzędnika" na klasie ]
IX ., w ybranych tylko puszczając do coraz dal
szych stacyj awansowych w miarę tego, czy lo
komotywa ich ma dość pary protekcyjnej. Na
wet stosunek dwóch klas najniższych (IX . i X.) 
uos. na sobie ślady owego systemu, w statusie 
bowiem z roku 1892 klasa IX. górowała n rd
X . w stosunku, jak 1510 (IX .) do 1284 (X.), 
podczas gdy obecnie dano przewagę klasie X. 
nad IX ., ustanawiając 2158 posad w I X , a 
2043 w X. klasie rangi.

Autor zadał sobie tyle trudu, że z ołówkiem 
w ręku  przeszedł wszystkie działy administracji 
kolejowej, porównywując status dawny z no
wym. Już samo zestawienie statusów dyrekcji 

* we Lwowie dało szczegół 
_ y i i. Bardzo chwali się, że nowa systemi- 

zacja pomnożyła pewne działy, ( ja k  np. Zug- 
forderungs.Diensł, G utertram pori- und Commer- 
Cieller-Dienst, Einndhme Conłrole), trudnem  j e 
dnak jest do pojęcia, dla czego inne oddziały 
albo pozostawiono na dawnej stopie, lub co gor
sza, nawet zredukowano — i to właśnie takie, 
które uginają się pod nadmiarem praoy.

Wiadomą jest np. rzeczą, ż® sekretariaty 
naszych dyrekcyj ruchu — jako ogniska, w 
których schodzą się końce wszystkich prawie 
agend nie mają zbyt wiele Bił roboczych. Jakże 
z niemi obeszła się systemizacja ? W  Krakowie 
pożostało przynajmniej statua quo ante, choć i 
ono jest już w grancie redakcją, z roku bowiem 
na rok wzrastający zakres czynności wymaga 
także większej liczby rąk  i głów do pracy.

Jeszcze gorzej obeszła się systemizacja z 
sokretarjatem dyrekcji lwowskiej.

Następująoa tabliczka najlepiej wyjaśni 
sp raw ę:

Skasowano więc 4 posady, które zapychać 
się będzie aspirantami, lub podurzędnikami ze 
szkodą przedewszystkiem  słażby.

W  podobnym stosunku uległy redakcji 
także inne stacje.

Dla przykładu cytujemy kilka głównych 
przynajmniej.

Bochnia
1893 klasy ńow. syst.

1 (naczelnik) VII. T " *
V III, 1 (naczelnik)

i ix a
10___________X. 3'___________________
12 Sam a 7
U bytek więc wynosi 5 i a naczelnictwo

zdegradowane z V II. do VH1. kL sy .
Jarosław ukrócono o 3 posady (obecnie liczba 

ich wynosi 18, według zaś now. syst. 15.).
Tarnów, Rzeszów, Przemyśl i Tarnopol 

utrzym ały się przy dotychczasowej normie, Lwów 
zaś uzyskał nawet drobne powiększenie swego 
personalu.

U cierpiały jednak najdotkliwiej m ałe stacje. 
Przechodząc je  po kolei od K rakew a, spostrze
gamy niemal wszędzie nkróe*uir; L jedną, tim  
dwie posady nrwano — owdi_ie zaś wykreślone 
stację w ogóle z rzędu tych, które powinny zo
stawać pod kierownietwem urzędnika.

Ktokolwiek zna stosunki kolei galicyjskich, 
kto patrzy na nie okiem nienprzedzonem, a są
dzi z prak tyki, nie z tego, co mu złożą na zie
lonym stolika, przyznać musi, że dawna główna 
linja ludwicka, wymaga szczególnej pieczołowi
tości urzędników, że tam aa personalu dotych
czasowym nic zaoszczędzać się nie powinno, lecz

fu r  den Director (podpis nieczytelny) Oberin- 
spector.u

A zatem na towar, pochodzący z Galicji, 
nałożono cło w tej formie, że zniesiono taryfę 
wyjątkową dla spirytusu, a używa się jej tylko 
wtenczas, jeżeli ten towar z Węgier w odwro
tnym kierunku, a zatem do Galicji idzie.

T ak  samo dzieje się z naftą galicyjską, aby 
zaprowadzić rodzaj cła na korzyść fabryki nafty 
w Rieee.

Czyż rząd austrjacki przeciw takim  nadu
życiom nie ma rady  ? Chyba podwyższy fracht 
na austriackich kolejach dla węgierskich pro
duktów.

Tego rodzaju sztuczne cło może przybrać 
wielkie rozmiary, a tolerowane, może zamknąć 
W ęgry zupełnie dla importu towarów z prowi 
cyj austrjackich. Jest to Bprawa dla Galicji 
ważna, to też posłowie nasi powinni się nią za
jąć szczerze i gorliwie.

Przyszła wojna.
(I.) Zdaje się na o ko , że w obecnej 

chwili najmniejsza chm nrka nie mąci polity- 
ęznege horyzontu. WygłaBzane w ostatnich cza
sach w rozmaitych państwach mowy tronowe i 
zdania wybitnych mężów stanu przepełnione Bą 
zapewnieniami pokojowemi. R ażący jednak kon
trast do tych urzędowych i półurzędowych za
pewnień, stanowią przybierające coraz groźniej
sze rozm iary zbrojenia się państw europejskich, 
gorączkowy rt.ch, panujący w zakładach, przy
gotowujących rynsztunek do nowej wojny, mno-

wynaiazki na polużące się z dniem każdym  
- • . i najrozmaitszego rodzaju przyrządów zabójczych,

owszem u m o c n ić  go należy, by rozległym, jak  5tara Europa zamienia się coraz wyraźniej w
.k. L n l <annni lin ii % ndfnerińRniA 1A8RA.7A ' wi»o . * . i . i  rrr i _ . i ___

L i c z b a p o s a d

K lasy w r. 1892 w r. 1893 wedle no- 
we) syst.

VI. 2 2 1
VII. 3 B 1

V III. 2 6 3
IX . 13 10 9
X 5 7 9

Sama 25 28 i ;  23

w tym oddziale liczbę posad trzech rang od 
ósmej w górę, ogólną zaś liczbę posad zmniej- 
sza w porównaniu ze stanem z roku 1892 0 2, 
a w porównaniu ze Btanem obecnym o 5 praco
wników, czy li mniej więcej, o ‘/s część. Czyżby 
w sekretarjacie dyrekcji lwowskiej istotnie tak  
mało było do roboty, że pięciu urzędników na 
przyszłość wyrngowa trzeba, ponieważ siedzą 
z założonemi rękam i?

Najciężej jednak dotknęła systemizacja urzę
dników ruchu, rozsypanych na przestrzeni. 
Gahraus spadł zwłaszcza na dawne linje kolei 
Karola Ludwika, które pomimo włączenia ich do 
kolei państwowych, traktowane są ciągle jeszcze 
po macoszemu, chociaż na nioh właśnie ruch 
zarówno towarowy i osobowy jest największy i 
chociaż linja główna Kraków Podwołoczyska, 
pejs^ą“ w naszej sieci kolejowej linją „euro-

i ^ ^ W0£ .Bt? cj a. krakow ska nie uszła smutnego 
losu. W s ład jej personalu urzędniczego wcho
dzi obecnie °

urzędników 
1 (naczelnik)

1
5
6

klasy
VI.
VII.
vin
IX
X.

Bystemizowano 
1 (naczelnika)

1
4
3

3 Suma

na żadnej innej linji i u ita* ieBnł0 jeszcze w zra
stającym wymaganiom mógł w pełnej mierze 
uczynić zadość.

Tymczasem ręka, syatemisująca nowy status, 
uzbroiwszy się w potężną hlbrykę, pracowała nią 
tak  zawzięcie, jakgdyby w skreślania leżało 
zbawienie doczesne i przyszłe. I  rzecz szczególna, 
że lubryka, zaledwie musnąwszy inne linje, na 
ludwickich starła się prawie do szczętu!

W edług nowej systemizacji odpadły z rzędu 
s ta c y j, któremi zawiadują urzędnicy, nastę
pujące :

1. Obsadzane dotąd dwoma urzędi kami 
ruchu: Kłaj Biadolmy, Cb (-uśnicą, Kamienobród, 
Zimnawoda, - K niażę, BogoanÓWk„, (na szlaku 
Lwów-Kraków Podwołoczyska);

2. obsadzone dotąd przez jednego urzędnika 
(i jednego podurzędnika);

a) na szlaku wspomnianym w yżej: Zarwa- 
n ica ;

b) na szlaka Dębica Rozwadów: Dąbie, Rzó- 
chów, Jaślany, Baranów, Chmielów, Sobów;

c) na szlaku Jarosław -Sokal: Basznia, Ho
ryniec, W erchrata, H uta Zielona, Korczów, Ż u
żel, Ostrów.

W reszcie:
d) na szlaku Oświęcim: Radziszów:
e) na sslaku Stryj-D rohobycz: Gaje W y

żne;
f) na szlaku Przem yśl Nowy Zagórz ; Mokre, 

ogółem 24 stacyj z tego tylko 21 na linjach da
wnej kelei K arola Ludw ika!

Jeżeli Bóg da doczekać, to przyszła syste
mizacja liczbę owych proskrybowanych stacyj 
pomnoży i dożyjemy zapewne, że cała sieć ludwi
cka dostanie Bię podurzędnikom, a niedobitki 
dawnych Ludwiczau pójdą na zieloną paszę, lub 
też dosługiwać się będą lepszej doli w obczyźnie, 
w Austrji, lub na Morawie, gdzie i koleje wię
kszej nierównie doznają łaski ze strony p. prezy
denta, naszego rodaka.

Węgierskie cło ochronne
przeciw importowi z austrjackich krajów 

koronnych do Węgier.
Dziwnemi sztuczkami węgierski rząd mnie 

obchodzić ustawy i warunki ugodowe.
Ponieważ cło między jedną a drugą połową 

monarchji nie istnieje, zaprowadza sobie cło od 
artykułów, których importu do W ęgier z pro- 
wineyj austrjackich sobie nie życzy, w sztuczny 
sposób.

I  tak, dla zboża i innych głównych produ
któw istnieją na kolejach wyjątkowe taryfy. T a 
ryfy te są ważne w każdym kierunku, tak, iż 
gdyby w którym  roku wskutek nieurodzaju 
w Galicji, zboże z O e c h  lub Morawy do Gali
cji sprowadzać trzeba, fracht tyle kosztuje, ile 
dziś Galicji do Czech i Morawy.

Dla spirytusu istnieje także wyjątkowa ta
ryfa, tak  na austrjackich, jak  i węgierskich 
linjaeh.

W ęgierska taryfa wyjątkowa dla spirytusu 
na węgierskich kolejach państwowych oznaczona 
jest w tabelach cyfrą X III. Od czasu do czasu 
rentuje się w ysyłka galicyjskiego spirytusu do 
Węgier. F rachty  zawsze podłng tej taryfy obli
czano. Kalkulacja czyli wymiar frachtu następuje 
w stacjach nadawczych.

Otóż od niejakiego czasu kolej węgierska 
państwowa kalknlację stacyj tutejszych przekre
śla i obrachowuje fracht wyższy.

Na reklamację wysełającej strony nadeszła 
taka o d m o w a  odpowiedź: „Nr. 71.267, C. III. 
In Erledigung Ikr er an die k. k. oest. Staats- 
bahnen in Wien gerichteten Eingabe vom 7. A pril 
a. c. toerden Sie unter Rucibehalt der vorgelegten 
Beilagen hienmt verstandigt ect.u, a dalej „Un
ter Einem bemerken w ir, dass der Ausnahme 
Tarif X III . unseres Loccdtirifes n u r  fur auf 
u n s e r e n  Stationen sur A u f g a b e  g e l a n g -  
t e n  Spiritus Sendungen an wenden ist. Buda- 
pest 13. Juni 1893. Kdnitf. ungat he Staats- 
Eisenbahn Dirscłion. Die cmerciette Hauptsection

O

najeżone bagnetami obozowisko. Wobec tego 
sądzimy, nie od rzecze będzie, zapoznać czytel
ników naszych z gruntowną pracą jednego z 
najwybitniejszych naszych ekonomistów, trak tu 
jącą  o p r z y s z ł e j  w o j n i e ,  jej ekonomi
cznych przyczynach i skutkach. Mamy tutaj 
na myśli drukowaną obecnie w Bibliotece W ar
szawskiej pracę p. Jan a  Blocha.

Autor zwraca na wstępie uwagę, że przy
szła wojna różnić się będzie zasadniczi od po
przednich krwawych zapasów, wskutek zdumie
wającego w ostatnich czasach udoskonalenia 
broni, oraz olbrzymiego liczebnego wrostn armji. 
K arabiny niemieckie niosły w r. 1870 na 1000 
n r trów, dzisiejsza niemiecka magazynówka (a tak  
samo i austrjack: „mannlicher“ , francuski „lebel" 
itp.) bije na 4.000 metrów. Za granice celności 
strzału uważkno przed dwudziestu laty 600 me
trów, dzisiaj tę granicę posunięto do 2.500 m e
trów, czyli zwiększono donośność strzałów bli
sko cztery razy. Siła przeboju pocisków kara
binowych i szybkość strzelania zwiększyła się 
trzy razy.

W skutek zmniejszenia kalibru, a tern Barnem 
i wagi pocisków, żołnierz jest dzisiaj zaopatrzo
ny w 150 ładunków, gdy dawniej nie b y ł w mo
żności dźwigać ich więcej, niż 90. W następstwie 
wszystkich tych ulepszeń, dzisiejszy karabin jest 
k i l l  a d z i e s i ą t  r a z y  s k u t e c z n i e j s z ą  bro
nią, niż jeszcze w wojnie francusko-niemieckiej. 
Nie tak  olbrzymi, jak  karabiny, lecz również 
bardzo znaczny postęp wykazują d z i a ł a .  Szyb
kość strzałów armatnich zwiększyła się o dwa 
i pół raza, a oprócz tego pociski działy 
na daleko więkBze odległości. Przytem i 
pocisków, mianowicie wybuchająoyeb, ni®** w os*a ' 
tnich czasach wielkiemu udoskonaleniu. Granaty 
i szrapnele pękają z daleko większą, niż dawniej, 
pewnością; a odległość, w której następuje w y
buch, daje się obliczyć z matem atyczną ści-

sł^N aw iasow o mówiąc, trudno zgodzić się na 
zdanie autora, że rany, zadawane przez nowe 
pociski, pokryte stalowemi, niklowemi lub mie- 
dzianemi koszałkami, będą daleko s t r a s z n i e j 
s z e ,  mianowicie na odległość bliższą, niż 400 
kroków. Doświadczenia, dokonane z nowemi po
ciskami przez prof. Brunsa z Tybingi i francu
skiego chirurga Dćhorme’a nad trupami ludzkie- 
mi, a aUitrjackiego lekarza wojskowego H aberta 
nad żywemi końmi, wreszcie spostrzeżenia w chi
lijskiej wojnie, w której jedna ze stron walczą
cych używała „mannlichera" i w świeżo ukończo
nej wojnie dahomejskiej, wykazały, co prawda, 
mylność dość ogólnego mniemania, jakoby nowe 
kule przebijały gładko kości i nie wywoływały 
komplikujących ranę zgruchotań. Na bliższe od
ległości stwierdzono iednak, że to gruchotanie 
jest daleko mniej groźne, niż przy dawniejszych 
kulach ołowianych. „K arabiny małokalibrowe — 
mówi antor „Przyszłej wojny" — są wprawdzie 
wynalazkiem bardzo świożym, ale wprzód, nim 
cała Europa zdołała się w nie zaopatrzyć, 
wprzód, zanim żołnierze do nich przywykli, już 
technika zdobywa się na nowe, potężniej! ;e wy
nalazki. Chęć zaś posiadania przewagi u jednych, 
a konieczność dorównania współzawodnikom u 
drugich, zmuszają wszystkie narody bez wyjątku 
do rzucania tak  niedawno jeszcze podziwianych 
magazynówek do tyglów na szmelc i naby
wania innych karabinów pięciomilimetrowych, 
które wyrsncaó będą pociBki z siłą dwa razy 
większą, niż karabiny obecne, a każdy żołnierz 
pomieścić zdoła w ładownicy nie 150, jak  obe
cnie, lecz 250 nabojów. Rumunja i Włochy jnż 
Bię zaopatrują w tę broń najnowszą, w Niem
czech, Austrji, F rancji, lada dzień sprawa ta 
wejdzie na porządek dzienny. Naturalnie, ani 
technika, ani państwa na pięciomilimetrowej broni 
się nie zatrzymają, jest to tylko jeden Bzczebel 
dużej drabiny."

Z drugiej jednak Btrony nowy proch bez
dymny zmusza mocarstwa do zaopatrywania Bię 
w działa, mogące zużytkować całą Biłę tego ma- 
terjału  wybuchowego. Działa takie wyrabia
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w Niemcze eh Krupp, Canet we F rancja ; wszy
stkie zaś państwa muszą nabywać mimo nad
zwyczaj wysokich sum, żądanych za nie, A > 
działa, obawiając się wyprzedzenia przez współ
zawodników. Pierwszy rozdział swej p icy po
święca p. Jan  Bloch porównywaniu sił kilku 
pierwszorzędnych armij europejskich, a miano
wicie niemieckiej, rosyjskiej, francuskiej, austrja- 
ckiej, tureckiej, angielskiej i włoskiej. Nadzw y
czaj ważna ta kwestja stanowić będzie treść na 
stępnego artykułu . (K . P .)_____

KRONIKA. ”
Kalendarz. Poniedziałek (3.): Heliodora. Wsohód 

słońca o godzinie 4. minut 12, zachód o godzinie 7. 
minut 56.

Rozbicie pociągu. Donoszą z Warszawy: Na 
kolei południowo-zachodniej d. 20. czerwca pociąg 
towarowy złożony z 21 wagonów ładownych i 6 
próżnyoh wyszedł ze stacji Bar i na 18 wiorście 
•dnogi Mohylewskiej, drngi ozy też trzeri wagon od 
przodn, wykoleił się, a parowóz z pierwszymi dwo
ma wjgonami oderwały się i popędziły naprzód o 
75 sążni. Trzeci wagon od przodn, przekręciwszy się 
w poprzek plantu, zatamował rneń pozostałych wa
gonów. Jak się ekaz&ło, silnie uszkodzonych zostało 
18 wagonów ładownych. Sindm tylnych wagonów, a 
z tyoh jeden ładowny i sześć platform próżnych po
zostały nietknięte.

Deslnfekc|a rzeczy. RosyjBki departament le
karski, Jak donosi Pet. L ist., opraco'ai nowe prze
pisy desinfekcji bagaży na kolejach podczas cholery. 
W przepisach tych noozyDiono znaczne ulgi i wska- 
aano, jakie mianowicie przedmioty wim y podlegać 
desinfekcji parą, a jakie spryskiwaniu kwasem kar
bolowym i ianemi desinfekcyjnemi środka* ' nie ni- 
BTCząoemi przedmiotów.

Zbrodniczy zamach K ijewlanin  donosi, iż we 
wsi Kulezowcach, r  pow. Kamienieckim, w nocy 
18. zm,, gdy rządca majatku p. BoJdarzer°ki kładł 
się spać, ktoś strzelił w otwarte okno z pod stoją
cego opodal drzewa i zranił p. B. Zanim na krzyk 
ranuego ludzie przybiegli, -złoczyńca zdołał umknąć, 
gdyż dla zyskania na czasie i wprowadzenia w błąd, 
posts ił przy drodze manekina zrobionego z worków 
z kapelnszem ohłopskim na wierzohu; na razie ma
nekina wzięto za zbrodniarza. Podobno na ślaa mor
dercy już natrafiono.

Stanowiska męiatek. Donoszą z Londynu. Misi 
Whiiead, głośna przeciwniczka dzisiejszego -tanowisna 
mężatek, miała w klubie „pjonierek1 odczyt na »- 
mat: „Po cóż kobiety mają wychodzić za mąż?" Je
dnakże ostatecznym wnioskiem prelegentki jest, że... 
„nie jest rseozą bezpieczną, być mężatką,, chyba, że 
się znajdzie męża, absolntnie do£ onałego." Wywią
zała się następnie dyskusja między pjonierkam Je
dna z nich, pani Sheldon Amos, sądzi, że przeciętna 
kobieta fatalnie wyszłaby na związku z mężczyzną 
absolutnie doskonałym, a nawet znośnie doskonałym." 
Dodała też wśród głośnyeh oklasków słuchacz :: 
„Kobieta, która jest żoną człowieka, przez siebie ko
chanego, znajduje w życiu... nowe niebo i nową zie
mię" Pani J. Bright, żona posła i szermierka eman
cypacji politycznej kobiet, jest stanowczo za malżeń- 
akiemi wwiązkami do ozasn (termindble). Kilka jmń 
wyraziło zdanie, że mężatki nieszczęśliwe samr są 
aobie winne, bo zepsuły mężów... „szaleństwem miło 
śoi". Nakoiiec, jako główną racjo wychodzenia .a 
mąż, aoję słusznie uzasadnioną przyjęto: konieczność 
umoralnienia mężczyzn.

Groźne wiadomości o wybuchu cholery nad
chodzą z Francji i Bessarabji. Z Paryża donoszą, 
że w Citty zaszły dwa wypadki groźnej choroby, w 
Tonlonie 7, a w Hyćres 2. Również z Bessarabji 
donoszą o ponownem wybnchn cholery. Na towary 
francuskie, nadchodzące z okolio morza frac^ kiego 
zarządzoną trzydniową kwarantannę irzeo1 nżono o 
dwa dni, a prawdopodobnie wedle wiadomości, otrzy
manych z Kokstantynopola, zostanie na nowo zapro
wadzona kwarantanna w Mnstapha-Pasza. W Mekce 
zdarzyło się dnia 25. czerwca b. r. 550 wypadków 
cholerycznych. Epidemja szybko się rozszerza.

Wiadomości te prawdopodobnie skłonią naszą 
radę miejską i magistrat do zajęcia &ię energicznie 
asanacją miasta. Przyzpać musimy, że gdy ubie
głego roku cholera zawitała do Galicji, władze miej
skie zabrały się bardzo energicznie dr usunięcia 
rozmaitych nieporządków- Niestety, wiele zarządzeń 
komisyj sanitarnyoh nie zostało uskutecznionych, a 
to główn e w dzielnicach, zamieszkałych przez żydów. 
Otóż spodziewać się należy, Ż8 obecnie pan prezy 
dent miasta powoła na nowo komisje sanitarne.

Przy tej sposobności przypominamy, że na wa o- 
sek wiceprezydenta p. Marchwickiego, miał byc 
utworzony w magistracie osobny orga. któryby 
przoprowadzał kontrolę zarządzonych rob*11 asana- 
cyjnych. Niestety, gdy minęło niebezpieczeństwo 
cholery i ten pożyteczny wniosek poszedł w zapo
mnienie. Możeby teraz któryś z PP- radny oh ze
chciał wniosek ten podnieść jeszcze iw , a następnie 
przyprowadzić do skutku. Nie po' ąg—e to za sobą 
wielkich wydatków, a wpłynie dodatnio na zdrowo-
tu śó miasta.

„Jenerale to twoja i eczl“ „Lt dooteu*' Pa
scal", ostatnia powieść Zoli, wyszła już w książce 
Ponieważ powieść ta jest zamknięciem cykln Rougon- 
Macąuartów, przeto wydawoy Zoli pp. Charp^ntier i 
Fasquelle urządzili wielkie śniadanie na izeez znako
mitego powieśoiopisarza. Podczas nozty wielkie wra
żenie wywarł następujący niespodziewany epizod. 
Już wstawano od stoła, kiedy jenerał Jang zbliżył 
się s kieliszkiem do Zoli i zawołał: Mój drogi przy
jacielu! Napisałeś .Pogrom", spodziewam się, że 
kiedyś dass nam „Zwycięstwo". Na to zerwał się 
Zola i z geBtem nie do opisania, zawołał: „Jenerale 
to twoja rzecz I"

Indyjscy kapitaliści w północnej Ameryce. 
Niedawno pewna liczba Indjan z plemienia Czeroke- 
zów odwidziła leżące w pobliża swyoh osad miasta, 
oelem zrealizowania przekazów na 6,664.000 dola-
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rów, wystawionych przez rząd Stanów Zjednoczonych 
przy kupnie części terytorium. Czerokezi, których 
jest 25 000, w ostatnich czasach czynią szybkie po
stępy w cywilizacji i stoją najwyżej pomiędzy ple
mionami, pnkri!wnemi sobie. Od lodzi białych odró
żniają się tylko kolorem skóry. Posiadają już dziś 
kościoły, liczne szkoły, koleje żelazne i oświetlenie 
elektryczne w wielu osadach. Na czele rządu stoi 
gubernator, wybierany co cztery lata.

Widowiska pasyjne w Hoeritz odbywają się
w budynku białym, mazywnym bez wyszukanych 
ozdób. Robi on wrażenie prostoty a opiera się 
sceną o wzgórza i lasy. Do widowni prowadzą 
twarte schody. Nad budynkiem wznosi się wielki 
krzyż Garderoby są pod sceną; proscenjum mieści 
chóry i heroldów, którzy każdą zmianę, czy scenę, 
naprzód zapowiadają. Widowaia ma niezliczoną ilość 
wyjść, wiodących z każdego rzędu siedzeń Jest ona 
pod dachem, a podczas widowiska znpełnie ciemna. 

2  Orkiestry nie widać, tylko organy tuż przy scenie. 
Q  Siedzeń jest 1500 po cenie 3 zł. 50 ct. Całość 

teatru wygląda jak kościół o jednej nawie i dwóch 
wieżach bocznych. Po obu stronach park, 5 przeche- 
dzący w lasy, gdzie jest budynek restauracyjny. 
W południe bywa dwugodzinna pauza dla posiłku 
i wypoczynku. Widok z wnętrza teatru ma szeroką 
panaramę przyrody, jest wspaniały, usposabia arcy- 
poważnie. Efekty elektryczne dodają wisie uroku. 
Główna kurtyna przedstawia obrazy z Nowego testa
mentu. Początek widowiska oznajmiają fanfary, a od 
rana Błyc-hać salwy z moździerzy. Prologista wy
stępuje w miejscowym ubiorze chłopskim, potem 
następują żywe obrazy: stworzenie świata strą
cenie aniołów, stworzenie człowieka.. z towarzysze-

*1

£

CS

V>
* jS, niem orkiestry lnb orgauów. Po chórach następu je: 
3  raj, uwiedzenie, upadek, zakończa się sporem spra 

wiedliwości z miłosierdziem u stopni tronu B^ga. 
2 §  Potem  znowu żywe obrazy ze Starego testam entu od 
j* 1-1 Adama aż do Józefa, Tubjasza, E stery ; następnie 
«5 'o  Nowy testam en t: pozdrswienie anielski*, trzej kró-

i pasterz,
pozdrtw.enie anielski*,

Iowie i t. d. Potem epizod: pielgrzym
^  parabole o dobrym p asterzu. Znowu żywe ibrazj 
S  g  Po południu przychodzą właściwe pasje. Akcję prze- 

rywaja chóry, a zakończa Alleluja z „Mesyjasza1- 
a  <g Haendla. Wszystko jest trzymane ściśle history- 

cznie.
a

Adam i Ewa jako rolnicy, ofiara Noego, 
tęcza, Dawid i Goljat — słowem, każda grupa i 

5  ►> obraz są wspaniałe. Perso/ial liczy 350 osób, wy
li .«? konanie jest prawdziwie artystyczne; chóry ubrane 

biało w purpurowych płaszczach. Widowiska te 
£ mogą zakasowó Oberamergau.

Utrapienia cyklisty w Chinach. Dzienniki au
l i  >!, gielskie donoszą,
►.o Chiny na bicyklu, 
a  *2 
2 $

iż p. Łentz, 
napotyka

przebywający obecnie 
ciąż po drodze przy-

5  krości ze strony krajowców. Za przybyciem do Czaug,
g  ts podróżnik został napadnięty przez tłum, który rzucał na 
*  —> niego kamieniami, wołająo: „Na śmierć ! Na śmierć !“ 

.  Prześladowcy jego byli przekonani, iż mają do czy- 
(70  nienia ze złym duchem, spadłym na ziemię. P. Łentz 

towarzyszył żołnierz, lecz i ten nie zdołał przywołać 
ęmmĄ ciemnej tłuszczy do porządku. Cyklista musiał zejść 

ze swego żelaznego rumaka; zwróciwszy się do roz- 
gąamejszych z pośród publiki pokazał im bicykl, wy

zwolili mu jechać dalej. Otrzymał jednak kilka cięż
kich potłuczeń od pocisków i bicykl jego : ostał mocno 
uszkodzony. W innych miejscowościach p Lentz za 
żegrał grożące ma niebezpieczeństwo, grając na flecie 
lub też pokazując Chińczykom zabawki mechaniczne.

Areonauta warszawski, p. Zenon^Szymański, 
urządza dzisiaj na cel dobroczynny, a mianowicie na 
rzecz jednego z najmłodszych, najsympatyczniejszych 
towarzystw wzlot i skok z baloun, przypuszczając — 
zresztą bardzo słusznie — iż tym sposebem wy
wdzięczy się za niekłamaną sympstję, jakiej doznał 
w naszem mieście. Postępek ten polskiego aeronauty 
musi w sercach naszej publiczności odezwać się 
wdzięcznem echem, to też nie wątpimy bynajmniej, 
iż Lwowianie pospieszą chętnie na przedstawienie, 
aby tak p. Sżymańskiemu, jak Towarzystwu, nader 
sympatycznemu, złożyć dowód, iż sympatja była i 
jest rzeczywistą. Wzlot nastąpi przed godziną siódmą 
wieczorem.

Popis szkoły Śpiewu panny Pauliny Stróże- 
ckiej, odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 4. po 
południu w sali „Domu narodnego". Popisywać się 
będą uczniowie i uczennice trzech 1 ursów, ta :*w 
śpiewie, jak i w deklamacji, której nauczyciem jest 
artysta teatrn naszego p. Adolf K i c z ma n .

Samoójstwo. Dnia onegdajszego zdarzył się 
trzeci wypadek samobójstwa, w domu przy nlicy 
gródeckiej, gdzie kapitan artylerji technicznej, Ry
szard Herold, odebrał sobie żyoie wystrzał z rewol
weru.

Kronika brukowa. Na strych domu przy nlicy 
Leona Sapiehy 1. 9., dostali się nbiegłei nocy niewy- 
śledzeni złodzieje, którzy zabrali bieliznę świeżo wy
praną, będącą własnością p. Z. J.

Nagła śmierć. Wczoraj o godzinie pół do 12. 
w południe wskutek udaru sercowego zmarła nagle 
Marja Topola rodem z Kaczanówki, 48 lat licząca, 
matka 3 dzieci, żona portjera szkoły weterynarji.

Śmierć na ulicy. Ignacy Bielikiewicz liczący lat 
51, zeoar, wdowiec, ojciec dwojga dziecię dostał nagle 
na ulicy Chorążczyzny wybucha k ry i i po kilkn mi
nutach wyzionął duchu. Pomoc lekarska okazała się 
bezskuteczną. Zwłoki odsta iono do kostnicy spitala.

Wiad jmości literackie i artystyczne.
Repertoar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: 

Dziś w poniedziałek „Aria i Messalino", tragedja 
w 5. aktach Wilbrandt’a. Czternasty gościnny występ 
panny Heleny Marcdlo, artystki teatrów warsza 
wskich; w Teatrze letnim produkcje magiczna Che 
yaliera Thorna; jntro we wtorek w Teatrze letnim 
po raz piąty „Dziesięć dni w Pireneach", podróż 
spaceiowa w 5. aktach, a 9. obrazach przez Pawła 
Ferrier’a, muzyka L. Yarney’a.

Walne zgromadzenie czł nków galicyjskiego to
warzystwa muzycznego odbędzie się dziś w niedzielę
0 godzinie 12. w południe w sali towarzystwa mu
zycznego. Na porządku dziennym sprawa zaknpna 
realneści pod budowę gmachn dla konserwatorjnm
1 towarzystwa muzycznego.

L konserwatorium. W uzupełnieniu klasyfika-

ckiego, mimo nader pochlebnego zdania sędziów 
konkursu, nie otrzymał medeln srebrnego z tego je
dynie powodn, że jako nczeń przedostatniego roku 
posiada prawo tylko do listu pochwalnego -  medale 
zaś brązowy lnb srebrny otrznmują jedynie uczniowie 
ostatniego, roku wychodzący z konserwatorjum.

Ostatnie wiadomości.
śledztwo w sprawie dokamentów p. M i l e -  

v o v e  w ykryło szczegóły, niekorzystne dla re 
daktera dziennika Cocarde p. Ducret’a. Przy 
rewizji znaleziono w jego mieszkania wycinki 
z rozmaitych gazet, odnoszące się do polityki 
zagranicznej z uwagami, własnoręcznie pisenemi 
przez D ncrefa. Powycinane nstępy odnoszą się } Budapeszt 2. lipca. Ze strony kompetentnej 
właśnie do fych samych kwestyj, które stanowią stwierdzają, że w ostatnich czasach zaszedł tu

ta  olbrzymim plebiscytem za ustawą wojskową, 
to grabo się omylił.“ D la charakterystyki w y
borów zanotować trzeba, że tylko 5 deputowa
nych uzyskało podwójne m andaty, mianowicie 
antisemici Ahlwardt, Zimmermann i W erner, 
wolnomyśiny T iager i socjalista Bebel. Ten osta
tni, w ybrany w H am burga i Strassburgu, przyj 
mie alzacki mandat, aby umożliwiwić wybór je 
szcze jednego socjalisty. Triiger ma drugi swój 
m andat odstąpić Yirchowowi. Zresztą ruch wy 
borczy w Niemczech nie jest jeszcze ukończony, 
gdyż w pierwszej połowie lipca odbędą się wy
bory do sejma bawarskiego.

Telegramy „Dziennika Polskiego

treść dokamentów p. MilleYoye’a. Niektóre w yra
żenia znajdają się w dośłownem brzmienia w fal
syfikatach Nortona. Szczegół ten zdaje się po
twierdzać zeznanie Nortona. że D acret d o 
s t a r c z y ł  m a  m a t e r j a ł a i  wskazówek do | zdrowia.

jeden tylko podejrzany w ypadek choroby, która, 
jak  się okazało, była zwykłym ostrym nie
żytem żołądka i kiszek. Chory przyszedł jaż do

^umączył jego mechanizm i w :orał kilka sztuk, J cji notujemy dodatkowo, iż p. Górski znany zaszczy- 
ezem najbardziej rozbroił swoich przeciwników. Po tnie z debiutu swego uczeń p. Walerego Wyso-

sfabrykowania dokamentów. Oprócz tega znaj
duje się w papierach Nortona taki astęp: „Ocze
kuję niecierpliwie pańskich odwidzin, Czy ma 
pan gotowe tłumaczenie? Gorąco go pragniemy."

W edług najwszych obliczeń stosauek licze
bny zwolenników i przeciwników ustawy wojsko 
wej w nowo wybranym parlamencie niemieckim 
przedstawia uę, jak  następuje: Za ustawą gło
sować będzie: 75 konserwatystów, 23 członków 
stronnictwa rzeszy, 53 narodow oliberalnych, 13 
członków wolnomyślnego związku, 19 Polaków, 
17 antisemitów i 2 członków centrom, razem 202 
deputowanych; — przeciw: 90 członków con
trom, 44 socjalistów, 25 wolnomyślnych, 11 człon
ków południ o-niemiec.iego lądowego stron
nictwa, 2 bawarskich włościan, 10 Alzatczyków,
7 Welfów i 1 Duńczyk, razem 190; brak jeszcze 
wiadomości o 5 ściślejszych wyborach, które je 
dnak powyższego stosunku jaż  nie zmienią. 
W  ten sposób astawa wojskowa miałaby zape
wnioną słabą większość. Utrzymanie tej większo
ści przy decydającem głosowania nie jeBt jednak 
zupełnie pewne. Przedewszystkiem mosi nastą
pić porozumienie co do astawowego zagw aranto
wania dwuletniej słflśby wojskowej. Dotychczas 
rząd nie zgadzał się na to ustępstwo, a jednak 
wolnomyśiny związek i znaczna część antisemi
tów poprą projekt wojskowy jedynie pod waran- 
kiem, że przywrócenie trzyletniej służby wojsko
wej będzie mogło nastąpić tylko w drodze pra 
wodawczej. W  każdym razie rozstrzygać będą 
głosy Polaków, a to może nietylko tych, którzy 
należą do K oła polskiego, ale także 4 górno- 
szląskicb deputowanych, wybranych pod sztan- j 
darem narodowym, którzy zapewne do centrum i 
przystąpią. Hamburger Nachrichłen piszą złośli- I 
wie o wynika w yborów: „Jedna rzecz jest pe- j

Londyn 2. lipca. Coraz bardziej przeraża
jące wieści nadchodzą o cholerze w Mecce. 
W szystkie dzielnice miasta są zakażone.

Berlin 2. lipca. W ybór prezydenta odbędzie 
się dnia 6. bm. Niewątpliwą jest rzeczą, że La- 
vetzów ponownie zostanie wybrany. Sesja letnia 
potrwa do końca lipca.

Przyjechali do Lwowa.
dnia 1. lipca 1893 r 

HOTEL IMPERIAL. A. hr. Romer z Krakowa. S 
hr. Jabłonowski z Wereszczanki. M hr Żeleńska z Krako
wa. K. hr. Dembicki z Jaworowa. E Torosiewioz z Bródek. 
M. i K. Makomaska z Królestwa Pol F. Pryliński z Kra
kowa. Dr. A. Goldhamer z Sanoka. J . Sigmond, R. Eisner 
z Czerniowioł. C. Thorn z Londynu. S Wohlfarth z Ku- 
rzan W. Kwaśnie raki z Przemyśla Ks. Korduba z Brze- 
źan. Z. Piszozykowski z Mielnioy.

NADESŁANE.

n o c .  J O N A S Z
BANKOW Y I KANTOR W YM IANYDOM

we Lwowie, ulioa Jagiellańsk* 1. 3. 
K u p u j e  1  s p r z e d a j e  w s z e l k i e  p a p  
w a r t o ś c i o w e  t  m o n e t y  p o  n ą j d o h i a d i  

sz y n a  k u r s i e  d z i e n n y m .

i e r y
n ie j-

P r o m e s y
do c ią g n ien ia  <£. lip ca  b. r.

Drobne ogłoszenia.
53

’ 5 u
asM
O  
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i 3 75. poleca Piotr Ć aząstowshi handel 
zeiazny we Lwowie, plao r*,pitnloy 1, 
(--aprzeciw Katedry). Cenniki illustrowane 
różnych artykułów do dyspozycji.

na 3°|0 losy austr. Zakładu kred. ziemskiego II emisji p0 
1 zł. 50 ct. wraz ze stemplem 

G ł ó w n a  w y g r a n a  1 0 0 .0 0 0  k o r o n .
Zlecenia - prr • ncji uskuteoznia niezwłocznie bez doli - 

ezenia prowizji. _ _ 1016 1 —?
Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o nadesłanie

wba : jeżeli rząd'oczekiw ał" od owego odwołania J 20 ^ T ^ a k n p i o n y
się do ludu takiego powodaema jak r. 1887; jo- 
żeli się spodziewał, że wyborcy zaimponują świa-

Z m ia n a  p o m ie s z k a n ia .

Dr. I .  Św iątkiew icz
prym arjusz oddziału dla chorób skórnych i 
wenerycznych w szpitalu powszechnym ordynuje 

od godz. 3. do 5. popół.
1803 u l i c a  G r o d z i c k i c h  l i c z k a  1. 1—5

Dr. Lesław Gluziński
w y je c h a ł  d o

Szczaw nicy
w ra c a  z początkiem , w rześn ia . 

O k u l i s t a

Dr. Teodor Balłaban
b. 8. asystent i lekarz na klinice profesora Borysiekiewiozą 
r Graeu po kilkoletniej praktyce speojalnej, ordynuje w 

chorobach i operacjach ocznych tr z y  u lic y  W a ło w ej 1.7. 
Od godziny 10. do 12. przed poł. od 3. do 5. popoł.

Dla biednych bezpłatnie. 1565 1—?

T E A T R  L  E  T  JT  f .
D z i ś :

O godzinie 8 . w ieczór: 
Produkcje magiczne Chevaliera Thorna.

r z e  p a d ł a  
SO.OOt z ł .

w t y m  k a n to . 
g łó w n a  w y g ra n a  w k w o c ie

TEATR HR. SKARBKA.

D z i ś .
0  godzinie 7 ‘/a wieczór:

Czternasty gościnny występ panny Heleny Marcello 
artystki teatrów warszawskich.

Aria i Messalina
tragedja w 5. aktach Ad. W ilbrandta, przekład Kazim. 

Raszewskiego
O S O B Y :

Valerja M essilina, małżonka eesarza
Klaudjusza . Marcello

Gajus S liusz, znakomity rzymianin Hierowski 
Narcyz, wyzwoleniec doradca cesarza Chmieliński 
Decins Balpurnianus, dowódca straży

,,.prz^ 0,eznej cesarskiej . Gasiński
Yettius Yalens, młody dworzanin . Wysocki 
Jn łia , wdowa Skryboniana . Chmielińska
Caecina Petus, były konsul . Żelazowski
Aria, jego żona . . Cichocka
Mareui ioh syn . . Zawadzki
Barea Soraous, senator rzymsM . D*bicki 
Syrus, jego niewolnik . . s ió ie -  ki
Lalliasi, niewolnik Petusa . K i3-men
Niewolnik pałacowy . . Gamski
Niewolnica Mes saliny . . Rybicka

Niewolnice, niewolnicy, pretorjanie, straże, orszs k. 
Rzecz dzieje się w Rzymie w roku 48. fo  narodzeniu 

l Chrystusa.
9 9 ~  o & w i e t l e n i e  e l e k t r y c z n e .  H

Jutro w teatrze letnim : „Dziesięć dni w Pireneach",
wodewil w 5. aktach a 9. obrazach przez Paw ł(l 

P er.er’a. Muzyka L. Vamey’a.

Doniesienia rozmaite
po l ł / i  cen ta  od w yr-su .

Kn c h c n k i  n a f t o w e  niedymiaee 
fpod gw aneją) po zł. l ‘8o, 2-75

' O W ł a s n e g o  w y r o h n  h i c l t s n ę  
g o t o w ą  wszelkiego rodzaju dam- 

ską, męzką i dsieciuną poleea najtai iej 
M. Bałłabana następca Mikołaj Ludwig, 
Lwów. plao Marjacki 8 _____________ 1

i .  b o n y ,  R r a n c n z .
h 5, znajdą umieszczenie w biurze 

1 A n to n in y  W ere“zczy ń » k ie j, Lwów, 
Wałowa 12. 516

Bo n a  młodziutka, Francuzka rodowita 
poszposzukuje umieszczenia. Adres : Irma. 

KopycZj 3._____________________ 5J1

Ad w o k a t  d r . B ła ó e jn w g h i w 
L w o w ie  D oszu ku je

p i e n i a .
p o sz u k u je  konew*

•512
^ k o n o m  lub p i s a r z  «  o n o m i -

■« j _i c z n y ,  kawaler, p ~ tokuje posady 
h a ą  A dres: Agron, m, poste re it. Pi zemyśl.

Fok l a r b  H n ia ó O r  po1 zta w mie
sen ma do sprzedania ż y t o  ś w tę -  

t o j a ó a k l e  ł  c z t e r y  b n h a j k i  dwu
letnie po ryginalnym Simentalerze.0

r
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KUFRY, KUFERKI ręczne. TORB5T 
z urządzeniem i bez. 'ORBKI z paskami 
i wszelkie przjbory do.podróiy, sprze
dają najtaniej S . G a b rie l ót «T, Chłe- 
bo%-Mle, we Lw>wie, plac Halicki 1 . 3.

T u t k i  c y g a r e t o w *  u i e k l - ło u 6 1
I  z najlepszej bibułki traneuskiej tO O O  

sztuk od L # i .  poleca fabryka F .  *T*- 
ża ło W i k i e n o .  Lwów, Hotel Żorża. 
Opakowanie gratis. Przy odbiorze -5000 
sztuk franco.

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu

2 p o k o j e  z prrynaliżytjściam i ogrSi 
zarai do najęcia, ul. Zielona 34 B

\kT  T r u s k a w c e  na sezon fetni po- 
YY leca tanie, elegancko uradzone i 

w nąipiękEiejs?ej części położone po
mieszkania. K lim c z y k ,  514

Ha l ic k a  10 , 1  piętro "o wynajęcia za 
raz mieszkanie złożone z 6 pokoi, 

z 4 wchodami, kuchni osobnej z przyna 
leinrseiam i, które nadaje sie bardzo, na 
k neelarje i mieszkanie dis ■'p notarju- 
szy, lekarzów. adwokatów i t. p., oraz 
3 po?oi z kuchuią ra  3. piętrze Bliższa 

iadomośó u właśoieiel- te. kamienioy 
Józefa Jankowckiego, -  sklepie Teatralna 
1. 12. 465
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N aftalin a i
jedyny środek przeciw molom 1 kgr. 30 ct. j  
Wszelkie środki o w a d o g u h n C  i  i 
d e s y n f e k t y l n e  dostarcza najtaniei 

i wysyła odwrotnie

Albin K ra jew sk i
W i e d e ń ,  IY. W iedener Haupt" Lrasse 

N A . 1607 b 1—?

R o k  z a ł o ż e n t a  1 8 5 5 .

TADEUSZ MIŁASZEHSKI

HERBATĘ ROSYJSKĄ 
z  p l a n t a c j i  S p ó ł k i  k a z a ń s k i e j
pizewyborną w smak-, zapar1!!!, wyda
tni ssi funt po zł. 2, 2‘40, 3’6‘J i 4'80. 
H e r b a t ą  C e y lo u  */> bilo zł. 1 80. 
W y ś m ie n it e  o k r u c h y  ’/, kr o zł.

1-60 i 1-25 — poleea
1624 Główny skład herbaty i—?

Malwifly
Kraków, Krupnicza 15.

(Odsprzedającym stosowny rabat). 

N a j w y b o r n i e j s z e

Cukry deserowe
które przez Szan. Odbiorę iw za naj
lepsze uznane zostały tL kilo mięsza- 

nych zł. 1*20.
>/, kilo C a c a o  p r o s z k o w a n e  

w puszkach blaszanych zł. 1*50.
V, kilo C z e k o l a d y  d o s k o n a ł e j  

po 80, 90 ct. i  wyżej, 
kilo K a r m e U  ó w  m i ą z z a n ,  

75 ct.
p o l e c a  1013 1—?

HENRYK TRETER
właściciel ptrowej fabryki czekolady 

Lwów, ul. Kopernika I. 3.

Od I pca b. r. potrzebuję

Kucharza M a r i
Zgłoszenia należy nadsełać pod a- 

dresem : Obertyus ii — Nowesioło o. p.
Kulików. 1794 1 - 1

Pnew yljonie w

przez S * U L 6 Z

i zanacif"

s p ro w a d z a n i

c ł x l 3 ^ s ^ i e ,

po zł. 2, 2-80, 3-20, 3*60, 4, 4"40 i 5 zł 
za fant — 500 gramów.

Wysiewki herbaciane
ao zł. 1-50 i 1-70 za funt — 500 gramór 

z zupełnie świeżego transportu

l—? 1011poleca handel

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

o ó ó o o ó ó ó o io o o e m o ó o ó io o io o o ó  
•  Ważne dla gospodarzył I
4 $  Zlecenia io  zakupna oryginalnej pszenicy

* JB  A . 27T - A .  T  K  X
^  po bardzo umiarkowanych cenach
^ 1  przyjmuje i o wczesne zamówienia uprasza 1787 j__j

% GattlM elicie Toiarzysiwo Hai0lo#e ” m
^  we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3. m

t  r  » • » # # ' # # >— » » ó » »
Niezbędną dla każaego gospodarstwa jest

Kathreinera Kneippa Kawa Słodowa
z e  a m a k i e m  k a w y  z i a r n i s t e j .

Nastręcza ona niezrównaną korzyść, gdyż szkodliwe 
używanie niezmięszanej, lnb z surogatami mięszanej ka
wy ziarnistej moii a u stjnć , a w miejsce tego przyrzą
dzać sobie kawę la  dsel *J s m a k o w i t ą ,  » przytem 
z d r o w s z ą  1  ^ o ż y w n  r j s z ą .  — N i e z r ó w n a n a  

j a k o  d o d *  t e k  d o  k a w y  z l » r u i B te j .
W ysoce po lecen ia  godna d la  paó, dzieci i choryc

r  alsyfikatów n a leż y  trosk liw ie  un ikać . 
W s z ę d z ie  d o  n a b y c i a .  '/a k i l o  p o  2 5  e t.

nieźli cr-nyohPomimo wszechstronnego rozwoju chemji kjsmetyczn9j 
przetworów na *em polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo ; 9 l at 
istniejącego środka, którym jest
D p . F r y d . Ł e n g ie P a  B A L S A M  B R Z O Z O W Y

rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med Raspi, prokurator
Wiedniu, i I . 

z a le c a ją . Balsam ten u z y s k u je  się za^ pomocą

naturę sumą nam danego. Balsam 
medyczny cesar. rosyjskiego minist , *
uńiwersytetu w Wiedniu, i profesor ryenuca w Londynie i_ w. 
zalecają. Balsam ten u z y s k u je  się za pomocą p o s tę p o w a n ia  e. -  .
od lat 30 nie uległo żadnej —lianie, nadajj mu własność usuwania starego naskórka,■ • ■ . , ”  < _ ! _ Hnabńanfi ma..... -M—

i. szczególnie go 
owania chemicznego, które

w miejsce ktśreao powBtaje naskórek newy, odznaczający ilę młodzieńczą świeżością, 
niemniej też gub. jezpewrotole wszelkie nleozyetośol Bkóry, plamy, piegi I zaczerwie
nienia, wygładza zmarszozki I dzioby ospie, nadająo skórze ale [równaną gładkość, 
Świeży I iźywiony loloryt. — Cena Balsamu brzozowego zsł. 1*50  za dzbanuszek. 

Rece, które pr' użyciu Balsamu brzozowego zyskują nadzwyoz ną delika- 
- ’ • • nadal za pomocą D r .  L E N  G I Ę Ł A  O P O - C R Ę M E ,tność, konserwuje eię naaai za pomocą D r . ŁnaaiwajEjŁa- - 

do.a b o  c«., i D r. L E N G I E L A  M Y D Ł A  B E M Z O E , ^ .* ztuk«lł6 ? ’ .3 5• -  -  - -  ■ -- -  Wiktoi Redyka apt.,
w Bielska n Alfreda 

400

— . , . „ritnce. mianowicie: we Lwowie u Z. Ruokera, w Kraków u
u W h c w s k ie g o  m s s t^ y  M J1 f ^ ^ ^ - o w i e ^  Maurycego Adlera,

M  A m o  L
we Lwowie

M A Ł L a B A jS
ul. H ftlto U  28 .

Chińsko • rosyjska \I  *7, Mg. oplactni do Ktidtj
•Uc/i, [ to*^ w kroju

'/, Hfl. Ce*go ;eunti t s jf Run irtiulin  nllcpsz' 10 [180
'/, ,  fiaiiiin * tHUu i z  |fj .  UHIII , 10 ll <0
V. .  . *: . 1 8 M |i  o n  *im niu . . . io li

,  .  Mun M II > S M || L iltm  ■ itizianielł I I I  60
‘/, .  H 1510, t JM , d j gniinin . . . . ■ W i o
' / » ■ ' .  . . W  . ■«» * * ] t **n i irauiKa . , . 10 d 80
‘/, ,  Itn.tnti • iw * ' t 8 1t umrtut . . . . » g a o
■/.. w « «  w u ciłin i i « a  i j CtłlM jertt** . - • . 10I I80 !

a . iH N A T o w iC Z , Ocet desinfekcyjny
LWÓW, .klepy własne ul. Kopernika 1. 3, ni. Halicka 1. 11. silnie odświeżający i odwietrzający powietrze, używany * biurach, koryt: 
K UA«OW.  J. 20. — CZBRNIOWCB. Rynek 1. ". 1 *- "  "  n0 ______

. .  „ A ™ . ,  i L ,  tPVóh. n*jgpinnvon- *

Trociczki desinfekcyjne do kadzenia
oczyszczają powietrza. 1 0  «*

a **«S « jU

. ^

o  g* w a 
. * ►»

•rt *So «»

Oh

^ I  j h  ^  j h  j h  ■  do w y g ra n ia  jn ż  5. Ł lp c a  b . r .

1 0 0 . 0 0 0  k o r o n  p̂"m*s5„"Llr / r dy,Qw,
WIAIT0RZE I f d f  rn i i C ł A f f  L w o w

WIIlAMf A l l t t  1i fil & II11 glac SallcU 1
MAGAZYN i PRACOWNIA SUKIEN MĘSKICH

pod firmą

m  oi- A .
polecają na sezon wiosenny i letni swój magazyn 
bogato zaopatrzony w materje, tak krajowe, 

W ©  L w O ^ i C ,  __________ jakoteż zagraniczne. _ _ _ _ _
L w ó w  

ulica Kaiola Ludwika
lic z b a  1

j^łótnaTćzysto ln aae, Bieliznę stołową, Ręczniki. Ghustiłi do nosa. jlij nnyT]|l i n̂n lrQ 
C h i f f o n y ,  wszelką gotową Bieliznę Pończochy, Skarpet rf polecają najtaniej 111. liii l i i  ....1*___ ______________

n a  m ~  I f i  I I Je d y n ie  do H a o y c la  w  n a jta ń sz e j d ro g u e r jl

t  AMINA i ? oda na plamy | flaszka 2 0  ct.j- Głr"6«o 1 t.Wyw abia wszelkie motllo pl ■ my I nłe pozostawia ładnych śladów, tak na ciemnych Jak 1 na Jasnych materjaoh.
W y d aw ca : Józei Laskownicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam  Krajewski. Papier z fabryki czerlańskiej.

____________ L w ów , H otec O por a  ___

Z drukarn i ,, Dziennika Polskiego*1, pod zarządem  Franciszka Kattnera.
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